Idem.

Γαῶσι, τὸ μὴ γὰρ συνῆχον ἀνθρώπων πόλεις
 τοῦτ' ἰδὼν τὸν τὸν τοὺς αὐτοὺς σῶξιν καλῶς. i.
 Desine, tum enim salua sunt ciuitates,
 Quam leges, ut decet, obseruantur.

Menander comicus.

ἔπειρ τὸν ἀδικούντα μὴ ὡς ἡμῶν το
 ἔκαστ' ἡμῶν, καὶ συνήχουσι εἰς
 ἴσως νομίζου ἰσθμῶν εἶν' ὄν' ἰσθμῶν
 ἀδικίαν καὶ συνήχουσι ἀλλήλους πικρῶς,
 οὐκ αὐτὸν ἐπὶ πλείοντα ἰσθμῶν ἡμῶν ἔρπει
 τὸ ἔνθ' ἄνθρωπων, ἀλλὰ παρατηρούμενοι
 καὶ τυγχάνουσι ἄσφῶδες ἰσθμῶν
 πῆσι ἀσθμῶν σφόδρ' αὐτὸν ἡσθμῶν ἡμῶν. i.
 Si iniuriarum auctorem uisceretur
 Vnusquisq; postquam, et una propugnaret,
 Aequè ac si propria sibi esset facta,
 Non amplius nobis calamitas inciperet
 Improborum hominum, sed obseruati
 Et meritam poenam luentes:

Vel admodum essent rari, uel profus desinerent.

Manfuetudo. Humanitas.

CICERO LIB. 2. DE INVENTIO.
ne Rhetorica.

CLEMENTIA est, per quam animus temere in odium alicuius concitati, comitate retinetur: Et est pars Tēperantiæ.

Secundum Senecam: De Clementia. Est lenitas superioris aduersus inferiorem, in constituendis poenis. Vel: est animi temperantia, in constituendis poenis, et ita est uirtus moderatiua poenarū secundū legē: Contraria est crudelitas.

Aristoteles 2. Ethicorum libro.

In ira exuperantia est, defectio & mediocritas: cumq; eorum non ferē extent nomina, eum qui modum tenet clemētē, & mediocritatem, clementiam mansuetudinēq; nominamus. Extremorum is: qui ultra modum progreditur, iracundus, & uitium iracundia appellatur. Qui autem parum irascitur, lentus: uicium lenitudo dicitur.

Idem libro 4. Ethicorum.

Manfuetudo seu Clementia, mediocritas quaedam iræ, sed quoniam mediū uacat nomine, ac ferē etiam extrema, ad medium clementiam retulimus, quæ ad id quod parū est, deflectit, quod nomine uacet.

Exuperantia autem iracundia appellatur, ira enim ipsa perturbatio est, quæ ex multis rebus, uarijsq; gignitur. Atq; is quidē, qui quibus de rebus, quibusq; hominibus docet, irascitur: quicq; id facit, quemadmodum, quando & quamdiu decet, is laudibus afficitur, quē eundem & clementem, & mansuetū appellari licet. Si quidem in laude clementia est, uult enim clemens omni animi uacare perturbatione, non à perturbatione rapi, & distrahi: quin etiam ut ratio prescripserit, sic & his de causis, & tamdiu uult succensere. Peccare autem in eā partem uidetur, qui modū deserit: neq; enim uleisci cupit clemēs, sed ignoscere, at uerō defectio siue lenitudo, siue alio quouis noie appellare licet, est in uitio. Qui

enim minus succēsent, ob eas causas, ob Lentitudinem minus succēdere, si stulti uidentur, & qui nō q̄modo, quando, quibus irascendū est: sunt enim omni sensu doloris experientes, qui irasci nequeunt, nec propulsant iniuriam: At qui contumeliā, & conuicia æquo animo ferre, ac in suis negligere, seruatorum simile est.

Manfuetudo est depressio atq; sedatio irę. Cic. 1. & 2. Rhetorica. Conueniunt clementia & Manfuetudo cum temperantia, in modo, non autē in materia. Græcis dicta clementia ἀνθρωπιότης. Manfuetudo πραύτης.

Humanitas græcis φιλανθρωπία est, qua animi, humana id natura postulante, erga omnes iuuandos, aliqua in re cōmouentur, praesertim, si quos uideant calamitosos: Cōtraria autem inhumanitas, seu insolentia.

Manfuetudo est uerborum suauitas erga aliquos, mentis lenitatē ostendēs, morumq; facilitas, obuiatq; uoluntatis suæ in aliquem offensio. Extrema, irritatio & incōmobilitas. Georgius Val-la expetendis bonis, & fugiendis malis.

Ludouicus Viues lib. 3. de anima, in C. de enumeratione affectionum.

Illud annotandum, quoniam affectus sunt animorum motus, uel actu, uel potestate ac ui, non haberi pro affectibus æquanimitatem & tranquillitatē cordis, ut mansuetudinē, securitatē: quippe quæ non sint motus, nec opera affectus nuncupari, nec nasci ex iudicio, cōtra quā Stoicis placuit: sed esse naturalia, pro ut quisq; est animo habitus: ut fletū in mœrore, exanimationē in metu, exultationem & gestulationem in læticia imodica.

Petrarcha de rebus memorabilibus lib. 3. cap. 19. de reprehensione illorum, qui nimias amicitias fugiendas asserunt, gratia uitandi honoris & laboris.

H 4 Fuerunt

Iracūsus,
Iracūdia

Ira.

Clemens,
mansuetus.

Nimiae
amicitiae
fugiendae.

Fuerunt in Græcia sapientes habiti, qui dicerent: Nimias amicitias fugiendas, rationem afferentes: quod innumeris, & ineuitabilibus nos laboribus ac curis oneratos, stultum sit alienis iuuolui, & unius humanis multorum fauce pergruari, satis sub proprio fatigatos: fundamentum beatæ uitæ ac securitatem hoc uelut ariete conuelli, si externa promicis sollicitudo animum impellat: & ut ait Cicero, tanquam parturiat unus pro pluribus, sed hoc à Cicerone in Lælio reprobatum, nec immeritò: tollit enim omnem bene institutæ mentis affectum, quo sublato (ut idem ait) quid interest, non dico inter hominem & pecudem, sed inter hominem & truncum, aut saxum, aut quiduis generis eiusdem. Aufferit igitur humanitatem, cuius est proprium, & gaudere bonis rebus, & dolere contrarijs.

Proprium
humanitatis.

Seneca de clementia.

Clementia est, quæ alieno sanguini tanquam suo parcat, & scit hoc non prodigè utendum.

Idem.

Nihil magis decet Principem, quam Clementia.

Isocrates de Regno.

Exime ciuibus formidinem, neque horribilis esse uelis nihil delinquentibus. Nam qualis tu in alios fueris, tales ipsi uicissim erga te erunt: Multosque timeat necesse est, quem multi metuunt.

Idem in oratione ad Philippum.

Difficiles mores molestos esse uideo, tum ijs, qui eos habent, tum ijs, qui coram consuetudine utuntur: mansuetudinem uerò non in animantibus solum, & hominibus, & ceteris rebus omnibus, sed in dijs quoque celebrari. Nam qui nobis benefaciunt, olympi cœlitesque dicuntur: Qui uerò calamitatibus & pœnis præfunt, atrociora etiam nomina habent, quorum alteri & priuatim et publicè templis arisque honorantur: Alteros neque precibus neque sacrificijs coli, sed abominabiles esse constat.

Cicero in Officijs.

Nihil est laudabilius, nihil magno & præclaro uiro dignius, placabilitate atque clementia.

Ibidem.

Videndum enim est primum, ne obstit benignitas, & his ipsi, quibus uidebitur benigne fieri, & ceteris: deinde, ne maior sit benignitas, quam facultates.

Cyrus Periarum Rex dicere solitus est, nullum tam purum Principis munus esse, quam humanitatem hominibus præstare. laudatur & Augustus, quod adepto imperio gloriaretur, illum gradum adscendisse, unde uniuersis benefaciendi facultas præstaretur.

Valerius Maximus lib. 3. cap. 1.

De Clementia.

Liberalitati, quas aptiores comites, quam humanitatem & clementiam dederim: quoniam idem genus laudis expetunt: quarum prima inopia, & proxima occupatione, tertia accipitur fortuna præstatur. Humanitatis enim dulcedo etiam efferata barbarorum ingentia penetrat, orbescit & truces hostium mollit oculos, ac uictori insolentissimos spiritus flectit. Nec illi arduum atque difficile est, inter arma contraria, inter districtos comminus mucrones, placidum iter reperire: uincit iram, profernit odium, hostilemque sanguinem hostilibus lachrymis miscet.

NIHIL MELIUS HOMINI FELICITATE AC CLEMENTIA.

Solinus, de mirabilibus mundi, lib. 4. cap. 8.

Clementiæ multa sunt indicia in leonibus, prostratis parcut, in uiros potius quam in foeminas sæuiunt: Infantes non nisi in magna fame perimunt, nec à misericordia separantur.

Terentius in Adelphis.

Re ipsa reperi, nihil esse homini melius facilitate atque clementia.

Ouidius lib. 3. Tristium, elegia quarta.

Quo quisque est maior, magis est placabilis ira,
Et faciles motus mens generosa capit.
Corpora magnamino satis est prostrasse Leoni,
Pugna suum sinem, cum iacet hostis, habet.
At lupus, & turpes instant morientibus urssi,
Et quæcumque minor nobilitate ferat est.

Idem

Idem de Ponto Elegia 9.
libro. 2.

Regia (crede mihi) res est succurrere lapsis.
Conuenit et tanto, quantum es ipse, uiro.

Ibidem.

Hoc tecum commune Deis, quod utring, rogati
Supplicibus uestris ferre soletus opem.